
Založena 30.3.1930 
 

 

 

 

 

 

 

 

1930 - 2021 
 

 

 

 

 



Rok 2012 

     Výroční členská schůze se konla 9.2.2013. Základní organizace měla v roce 2012 26 členů, 

z toho byl jeden mladší 18 roků. Věkový průměr činil 51,73 roku. Věkovéí složení bylo následovné 

: 

do 20 let     2 členové 

21 – 30 let  3 členové  

31 – 40 let  3 členové 

41 – 50 let  4 členové 

51 – 60 let  5 členů 

nad 60 let   9 členů 

     Chovatelé měli  odbory králíků, okrasného ptactva a holubů. 

     Odbor králíků měl 9 členů a ti chovali 84 chovných kusů 11 plemen. Vedoucím, po Zdeňkovi 

Brychtovi, který vážně onemocněl se stala Bc. Miroslava valentová a současně převzala i funkce 

registrátorky a tetovatelky. Činnost  odboru v tomto období byla velice špatná. Vliv na to měl i 

odchod př. Brychty. Výstavy obesílal pouze př. Požár, ostatní jen sporadicky. Bylo to také asi 

způsobeno vinou špatně fungující registrací a tetování, neboť Miroslava valentová studovala 

vysokou školu v Brně a na funkce v ZO jí nezbývalo mnoho času. 

     Velice dobře pracoval odbor holubů, který měl 9 členů. Ti chovali 250 chovných kusů 9 

plemen a barevných rázů. Mezi nejúspěšnější opět patřili Vokřínek, který na Holubářské Vysočině 

ve Štokách  získal 2 čestné ceny a pohár za 2. místo. Dále získal v Telči ČC, v Třešti ČC, 

Pelhřimově ČC, ve Slavonicích 2 ČC,  pohár za 2. místo a v Kolíně na klubové výstavě ČS 1 ČC. 

Stejných úspěchů dosáhl př. Hink. Na Holubářské Vysočině ve Štokách získal 1 ČC a pohár za 2. 

místo. Dále získal čestné ceny na výstavách v Telči, Žirovnici, Brtnici a v Pelhřimově. Pohár za 

první místo získal ve Slavonicích a klubové výstavě ČS v Kolíně. Úspěšně začal vystavovat nový 

člen Zbyněk Hejl. Velice úspěšný byl MCH Jan Pitorák, který na 9 výstavách získal 4 ČC. 

     Odbor okrasného ptactva měl 7 členů a ti chovali 250 chovných kusů různých plemen. 

Pracoval pod vedením Milana Ondráčka. 

V organizaci nebyl ani jeden chovatel čistokrevné drůbeže, i když doma chovali nosné hybridy. 

     V tomto roce byla celkově činnost nejhorší za posledních 20 let. Několikrát se stalo, že se 

výborová schůze nemohla konat, protože se nesešel dostatečný počet členů aby byl 

úsnášeníschopný. 

     Během roku př. Krejčí odvedl vodu ze střechy budovy mimo chodník a tak nám do budovy již 

voda nezatéká. Zastřešili jsme holubí voliéry, nově usadili a zakryli drůbeží voliéry. Zde nám opět 

materiálně pomohl prostřednictvím Zbyňka Hejla p. Toman, majitel Dřezo Hodice. Také jsme 

pokáceli suchou břízu v areálu, jejíž větve ohrožovaly návštěvníky výstav. 

      9.2012 jsme uspořádali 23. oblastní výstavu králíků drůbeže a holubů Třešťský jednorožec  

spojenou s 15. ročníkem memoriálu Josefa DrastichaOpět na ní při posuzování pomohli žáci 9. 

třídy ZŠ. 57 vystavovatelů ze ZO Brtnice, Jihlava, Jamné, Kamenice u Jihlavy, Velký Beranov, 

Telč, Slavonice, Horní Cerekev, Štoky a Pelhřimov vystavili 144 králíků 23 plemen a barevných 

rázů, 44 tříčlenných voliér drůbeže a 35 voliér holubů, což činilo 175 ks. 

     Posuzovatel králíků PhDr. Jirků Jan z Nového Města na Moravě udělil na vítězné poháry 

následovně : 



Putovní pohár na nejlepšího králíka  1,0 plemene Aljaška chovatele Pavla Chvátala 

Putovní pohár nejlepší kolekci králíků plemene velký světlý stříbřitý, chovatel Caha  

                                                                            Miroslav st. Ze ZO Brtnice 

     Dále udělil 12 čestných cen. Vystavovatelé ze ZO Třešť získali 3 ČC 

     Vítězem memoriálu Josefa Drasticha se stala voliéra hedvámniček bílých chovatele Michala 

Kříže ze ZO Štoky. 

     Putovní pohár starosty města Třešť na nejlepší voliéru holubů získala voliéra českého staváka 

modrého sedlatého, chovatele Miloslava Vokřínka z domácí ZO 

     Nejúspěšnějším vystavovatelem na výstavě a putovní pohár Třešťský jednorožec získal př. 

Miroslav Caha st. Ze ZO Brtnice. 

    Výstava probíhala za hezkého počasí a v pátek ji navštívily děti MŠ a prvního stupně ZŠ. 

     Činnost organizace v tomto roce podpořily firmy Dřezo Hodice, ZD Roštýn Hodice, Řeznictví 

Mareček a Svatopluk Kasalý. 

Noví členové : 

Hejl Zbyněk 

Ukončili členství : 

Hejl Jakub 

Kolba František 

Šindlerová  (Kolbová) Marie 

 

Foto výroční členská schůze 2012 

     



     
                                                                                                                            Krejčí, Knihař  

 

     
                                                                                                                          Dlužík 

 

     
                                                                                                           Hejl, Vikřínek, Hink Mil. 

 



     
Hink Mil. Burda 

 

    

Foto z výstavy Třešťský jednorožec 2012 

 

 

   
                                                                                                                          Tomek, Caha, Cvak 

 



      

     

       
                 Zdrobnělá brahmánka                                                                                                                 

   

     
            Zdrobnělá holanďanka černá                                                   Zdrobnělá hedvábnička bílá                                                                                   



      
                                               Vss                                                                           Zaječí tříslový 

       
                            ký strakáč černožlutý 

 

    
                           



    
 

 

 

     

   

 

                                                                                                             

 



 

    

 

Likvidace staré kolny 2012 

    

    

 

 

 



 

    

 

    

    

    

 

 

 



   

 

    

 

 

 

 

 



Rok 2013 

     Výroční schůze se koná 15.2.2014. Základní  organizace  měla 24 členy a jednoho čestného 

člena, z nichž 2 byli mladší 18 roků a př. Brychta je čestným členem.. Věkový průměr činil 54,58 

roku. V organizaci působily 2 odbory, králíků a holubů. 

     Odbor králíků měl 6 členů, kteří chovali 39 chovných kusů 6 plemen a barevných rázů. Odbor 

však neměl svého předsedu a tak jeho činnost řídil jednatel ZO př. Pavlík, který současně 

vykonává funkci registrátora a tetovatele.. Při výstavě úkoly za něho vykonává př. Vokřínek. Tento 

malý počet chovatelů králíků se projevuje a má i vliv na nižší výstavní činnost. Mezi nejaktivnější a 

neúspěšnější vystavovatele již několik posledních let patří nejstarší člen ZO př. Josef Požár, který 

vystavovatel na výstavách  v měříně, Přibyslavi, Telči, Brtnici, Pelhřimově, Bohdalově a v Třešti. 

Získal nemálo čestných cen. O jednu výstavu méně obsadil př. Pavlík. Dále se některých bližších 

výstav účastnili i  př. Vokřínek, Pátek a Mareš. 

     Silným co do počtu členů, chovaných kusů a výstavními úspěchy se stali chovatelé okrasných 

holubů, kterých bylo 11 a chovali 390 chovných kusů 13 plemen a barevných rázů. Pracoval pod 

vedením nového předsedy př. Zbyňka Hejla. 

     Výstavní činnost byl následující : 

VOKŘÍNEK Miloslav 

Datum Výstava Plemeno Cena 

26.-27.1.2013 Velký Beranov Český stavák bílý Čestná cena 

  Český stavák žlutý plamínek 0,1 šampionka 

  Český stavák červený 

plamínek 

Pohár za 2. místo 

21.-22.9.2013 Třešť Český stavák žlutý plamínek Čestná cena 

5.-6.10.2013 Bohdalov-

klubová výstava 

Český stavák žlutý plavý Čestná cena + mistr 

Vysočiny+ pohár za 

2. místo na kolekci 

12.-13.2013 Krajská 

Pelhřimov 

Český stavák červený 

plamínek 

Čestná cena 

9.-10.11.2013 Slavonice Český stavák žlutě plavý 

 

ČS červený plamínek 

Čestná cena+ pohár 

za 2. místo 

Čestná cena 

13.-15.12.2013 Kolín-klubová 

výstava ČS 

ČS žlutě plavý Pohár za první 

pořadí 

 

 



V roce 2013 př. Vokřínek obsadil 8 výstav, získal celkem 7 čestných cen,  3 poháry za  druhá 

místa za voliéry a dále 1x titul Mistr Vysočiny, 1x šampionka výstavy ČS a 1x pohár za 1. místo 

CV klubu ČS v Kolíně. Vystavil celkem 115 holubů. 

HINK Miloslav 

Vystavoval  na 8 výstavách celkem 106 holubů a to ve Velkém Beranově, Telči, Brtnici, Třešti zde 

získal čestnou cenu ČS žlutého sedlatého, Bohlalově, Pelhřimově, zde získal čestnou cenu na ČS 

žlutého sedlatého, ve Slavonicích a Kolíně. 

 

HEJL Zbyněk 

Vystavoval na 7výstavách, vystavil celkem 71 holubů na výstavách ve Velkém Beranově, tam 

získal čestnou cenu na českého voláče sivého, v Telči, Třešti, Bohdalově, Pelhřimově, 

Slavonicích, zde získal čestnou cenu na českého voláče sivého a v Kolíně na CV Klubu ČS.  

     Na několika výstavách vystavovali i další členové a to př. Rychtarik, Cvak a Tomek.  Rovněž ti 

získali několik čestných cen. 

      Velice úspěšně si vedli naši mladí chovatelé, bratři Pitorákovi. Jan  vystavoval  na 13 

výstavách a získal celkem 5 čestných cen a to na Holubářské Vysočině ve Velkém Beranově, 

v Třebíči, Pacově, Brtnici a  na výstavě Podyjí Práče. Jeho bratr Michal vystavoval na 11 

výstavách. Na okresní výstavě ve Slavonicích získal čestnou cenu na nelepší exponát mladého 

chovatele, na výstavě Podyjí Práče získal čestnou cenu + vyhrál memoriál J. Jedličky . Dále získal 

čestné ceny v Pacově, Puklicích.   Oba byli vyhodnoceni jako nejúspěšnější mladí chovatelé 

holubů okresu Jihlava. 

 

     Hlavním  úkolem organizace bylo uspořádání tak jako každý rok,  24. podzimní oblastní výstavu 

králíků, drůbeže a holubů nazv. „Třešťský jednorožec“, společně s 16 ročníkem memoriálu Josefa 

Drasticha. Tato se uskutečnila ve dnech 21.-22.92013 a 55 vystavovatelů ze ZO Jamné, 

Kamenice u Jihlavy, Velký Beranov, Jihlava, Brtnice, Telč, Havlíčkův Brod, Přibyslav, Pelhřimov, 

Slavonice, Žirovnice a Třešť vystavili 155 králíků 26 plemen a barevných rázů. Tyto králíky 

posoudili posuzovatelé Josef Kratochvíl a PhDr. Jirků Jan. Vystavovatelé soutěžili o 3 putovní 

poháry, které nám zhotovil pan Svatopluk Kasalý. Putovní pohár na nejlépe oceněného samce 

získal ZDu př. Pavlíka z naší ZO.  Letos poprvé udělovaný na nejlépe oceňovanou samici získala 

samice plemene malý beran divoce zbarvený chovatele Josefa Vaňka ze ZO Velký Beranov. Jako 

nejlepší kolekce byla vyhodnocena kolekce sourozenců plemene Vss chovatele Miroslava Cahy 

ze ZO Brtnice. Mimo tyto poháry bylo uděleno 12 čestných cen, z nichž naši 2 získal náš chovatel 

př. Požár na Čv. 

     Expozice holubů čítala 40 voliér po 5 kusech, což činilo 200 holubů. Jejich posouzení provedli 

Dr. Chrastil z Brna a Petr Slančík z Mikulova. Tento již k nám nepřijede neboť 6.1.2014 zemřel. 

Zde vystavovatelé soutěžili o putovní pohár starosty Města Třešť. Tento získal náš chovatel př. 

Tomek na voliéru benešovské bílé. Dále bylo uděleno čestných cen, z nichž naši chovatelé získali 

4 a to př. Cvak na pávíka, Rychtarik na českého voláče sivého, Hink na českého staváka žlutého a 

Vokřínek na českého staváka žlutého plamínka. 

    V expozici drůbeže bylo vystaveno 38 volier po třech kusech.  Jejich posouzení provedl př. 

Horák ze Znojma. Zde vystavovatelé soutěžili v rámci memoriálu Josefa Drasticha o putovní pohár 



a tento získal př. Kříž Michal ze ZO Havlíčkův Brod na hedvábničky bílé vousaté. Jak jsem výše 

uvedl, naše organizace zde zastoupení neměla. 

     Nejúspěšnějším vystavovatelem se stal př. Caha Miroslav ze ZO Brtnice a získal tak putovní 

cenu Třešťského jednorožce. Vítězné poháry a čestné ceny předali starosta MěÚ v Třešti ing. 

Hynk a Svatopluk Kasalý. 

     Výstavu lze hodnotit kladně a jistě splnila to, co jsme od ní očekávali. Přestože před ní celý 

týden pršelo, tak na tři dny co se výstava konal, se umoudřilo a tak v pátek ji mohly navštívit děti 

z místní MŠ i prvního stupně ZŠ. 

     Také děkuji Městu Třešť, Kraji Vysočina, p. Pokornému a Radku Pátkovi za finanční podporu 

naší činnosti, ZD Hodice, řeznictví Mareček, Radku Zudovi a p. Tomanovi za materiální podporu a 

v neposlední řadě MVDr. Rudolfovi, který se o zdraví našich zvířat stará. 

     Činnost ZO se oproti roku předcházejícímu značně zlepšila. Podařilo se nám natřít výstavní 

klece, opravit omítky v budově a to nás asi bude čekat každoročně, neboť vlhko, které do budovy 

po opravách chodníku do budovy vniká, omítku narušuje a ta opadává. Celou budovu jsme 

vymalovali, rozebrali starou kolnu a tu nahradili třemi novými kovovými garážemi. V letošním roce  

a myslím si, že hned na jaře musíme uklidit materiál, který je v areálu po vystěhování z kolny. Jistě 

jste si všimli, že v klubovně máme nová kamna, jejich koupi nám umožnilo dlouhodobé dobré 

hospodaření, především díky pokladníkovi  př. Rychtarikovi. 

Noví členové : 

Zeman Jaroslav – přestoupil ze ZO Dolní Cerekev 

Ukončili členství :  

Štohanzl Stanisla 

 

Foto výroční členská schůze 2013 + volby nového výboru ZO 

    

 

 

 



    
Krejčí 

    
Mareš, Požár Zdeněk 

 

 

    

 

 



 

    
Předseda ZO Caha předává dárkový balíček 

 J. Marešovi u příležitosti jubilea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Foto Třešťský jednorožec 2013 

            

Výstavu navštíviiy děti mateřské školy. 

    

 

   

 Příprava tomboly                                                                                   Posuzovatel př. Slančík, vpředu př. Hink 



    
Posuzovatel Ph.Dr. Jirků Jan                                                   Průběh posuzování vlevo př. Vokřínek, zády Burda František 

    
Cvak, Brandl, Zeman 

 

 

    

Expozice okrasného ptactva 



      

 

 

   

 

 

 

    

 

 



          
Vyhlášení výsledků výstavy                                                             Př. Caha přebírá pohár za vítěznou kolekci králíků 

                                                                                                          z rukou starosty Třeště ing Hynka 

 
 

 

Rok 2014 

     Výroční schůze se koná 14.2.2015. Výroční schůze se koná 21.2.2015. Organizace měla v 
roce 2014 24 členy a jednoho čestného člena, z toho byli dva mladší 18 let + jeden čestný člen 
(př. Brychta). Věkový průměr činil 53,2 roku.  
 
     V organizaci působily dva odbory.  
Holubářský, který měl 11 členů chovali 356 chovných kusů 12 plemen a barevných rázů. Jeho 
předsedou byl př. Zbyněk Hejl. Mimo již zkušené chovatele Miloslava Vokřínka, Miloslava Hinka a 
dalších si velice úspěšně vedli mladí chovatelé bratři Pitorákovi. Jan vystavoval na 12 výstavách, 
získal 1 pohár a 5 čestných cen. Michal vystavoval na 12 výstavách, získal celkem 3 poháry a 7 
čestných cen.  
 



Druhým odborem byl králíkářský, který měl 7 členů, ti chovali 52 chovných kusů, 12 plemen a 
barevných rázů. Tento odbor předsedu neměl, jeho činnost řídil př. Pavlík, který zajišťuje registraci 
a tetování. Dále v ZO bylo 6 chovatelů okrasného ptactva, jeden chovatel akvarijních rybiček a 
jeden choval 2 ks nosála červeného. 4 chovatelé byli bez zvířat.  
 
     Při výroční členské schůzi si členové připomněli 85. výročí založení organizace, které připadlo 
na 30.3.1930. Členům ZO i hostům byly předány pamětní vlaječky.  
     V letních měsících byl upraven prostor před novými garážemi a vyvýšeno uložení tzv. 
ptáčkárny a prostor před odvodně drenážními hadicemi.  
 
     Ve dnech 19.- 21.9.2014 byla uspořádaná tradiční 25. Oblastní výstava králíků drůbeže a 
holubů zv. Třešťský jednorožec a v její rámci i 17. ročník memoriálu Josefa Drasticha v expozici 
drůbeže. 48 vystavovatelů ze ZO Jamné, Jihlava, Velký Beranov, Brtnice, Kamenice u Jihlavy, 
Telč, Slavonice, Pelhřimov, Horní Cerekev a Třešť vystavili 135 králíků 25 plemen a barevných 
rázů, 186 holubů a 106 ks drůbeže hrabavé a vodní.  
 
     Na králíky získal z našich chovatelů 2 čestné ceny př. Požár na Čv. Na holuby získal př. Hink 
Miloslav vítězný putovní pohár starosta Města Třešť a 4 členové získali ČC, mezi nimi i mladý 
chovatel Michal Pitorák.  
V měsíci říjnu 2014 došlo k vloupání do budovy v areálu. Nezletilí pachatelé Lakatoš a Urban 
rozbili skleněnou výplň dveří u pokladny, sekerou poškodili vchodové dveře a rozbili dvojitou výplň 
okna u kanceláře. Škodu vyčíslovalo město, neboť areál je majetkem města. Opravu skel provedl 
př. Jiří Krejčí.  
 
Noví členové : Machová Kristýna MCH  
Ukončili členství : 0 

 

Příprava areálu před výstavou Třešťský jednorožec 2014 

    

 

 



    

 

 

    

 

    



   
Děti MŠ Třešť 

 

 

 

 

 
Krejčí, Knihař  

 

 

 

 



Brigáda 2014 

    
Vokřínek                                                                                         Zeman 

 

    
                                                                                                       Vokřínek, Caha 

 

    

 

 



    

 

Výroční členská schůze 2014 

    

 

 

    

 



   

 

 

 

   
                                                                                               Požár Zdeněk a ing. Požárová místostarostka města 

 

 

 


